ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

PROTOCOLO GERAL 999/2023
Data: 28/08/2023 - Horário: 16:51

Legislativo - PDL 38/2023

EXPEDIENTE DECISÃO PLENÁRIA - Data: /2023

( ) PEDIDO DE VISTA ( ) APROVADO

[ ) PEDIDO DE RETIRADA ( ) REPROVADO

Visto Secretário:
Data: /2023

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 038/2023

Concede “Título de Cidadão Honorário Diamantinense” ao senhor
Kleiton Ribeiro Moraes.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário
Diamantinense, ao senhor Kleiton Ribeiro Moraes.

Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Edimilson reitas Almeida
Vereador -  PSDB

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diainantino.mt.leg.br

I

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Titulo de Cidadão Honorário, honraria máxima
instituida pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em
conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela
atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a
população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua
trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com
o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma
regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

k
Edimilson Frçitas Almeida
Vereador -  PSDB

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - wwvr.dianiantino.int.leg.br

2

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

KLEITON RIBEIRO MORAES

Nascido em Cametá/PA, em 02 de outubro de 1988, filho de Telma Maria Costa Ribeiro e

Laércio Furtado Moraes. Há 18 anos, casado com a máster e editora Denise de Almeida

Pontes e tem uma filha: Isabele Pontes Moraes, de 13 anos de idade.
Pastor por formação eclesiástica da Igreja Evangélica Assembléia de Deus da Missão, levado
ao Ministério Pastoral aos 18 anos de idade, passando por vários estados do Brasil chegando
no Estado de Mato Grosso em 2012 onde esteve à frente da Igreja Evangélica Assembléia de
Deus da Missão nas cidades de Peixoto de Azevedo e Colíder como Pastor Presidente
Regional.
Formado como jornalista, exerce as atividades de repórter, editor e apresentador.
Começou a trabalhar na TV influenciado pela igreja a qual tinha um programa gospel, em
2016 pela REDE TV na cidade de Peixoto de Azevedo, logo após, trabalhou na cidade de

Colíder no ano de 2018 ainda pela REDE TV como apresentador do jornal local e jornal
cidade, ainda em Colíder pela TV Cidade Verde como Diretor e Apresentador do Jornal (TVM

NOTICIAS) e na TV NOVA VISÃO afiliada da TV RECORD como apresentador do
CIDADE ALERTA MT. Atualmente está a frente da TV Ideal em Diamantino, afiliada da TV

RECORD.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.int.leg.br

3